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Haciendaplaneadarmás facilidades
a losentramadosen laamnistía fiscal
EXONERACIÓN/Tributosdice,porprimeravez,queestaránexentasde tributacióndirecta,esdecir,
de IRPFy Sociedades, lasdisolucionesdesociedadespantallaparaasumirel control comotitular real.

MercedesSerraller.Madrid
Hacienda planea dar más fa-
cilidades en la amnistía fiscal.
El director general de Tribu-
tos (DGT), Diego Martín-
Abril, ha dicho que “estarán
exentasdetributacióndirecta
las disoluciones de socieda-
des pantalla para asumir el
control como titular real”. Se
trata de una novedad, que el
polémico informe que hizo
público Tributos el pasado 1
dejulionoaclarabayqueaho-
ra, desde Hacienda, matizan
que “está, en todocaso, en es-
tudio”.
Martín-Abril detalló este

punto en su intervención en
una jornada sobre la amnistía
que ha organizado Aranzadi.
Implica que esta disolución
puedetributarporIRPF,enel
caso de las llamadas socieda-
des transparentes según la
norma de Transparencia Fis-
cal Internacional, oporel Im-
puesto sobre Sociedades. Pe-
roestaráexenta.
ElRealDecreto-leyqueha-

bilita a la realizar la amnistía,
que se publicó en el BOE del
pasado4dejunio,obligaaque
el contribuyente asuma la ti-
tularidad real de los bienes
antes del 31 de diciembre de
2013. Y este proceso implica
la realización de una serie de
operaciones. La más habitual
es ladisoluciónde la sociedad
conlaadjudicacióndelosbie-
nes al socio, y esa operación
puede dar lugar a ganancias
en la sociedad que tendrán
que tributar en el Impuesto
sobre Sociedades o en IRPF,
dependiendo del tipo de so-
ciedad. Lo que ahora estudia
Haciendaesqueesaganancia
patrimonialnotribute.
Ahorabien,ladisoluciónde

sociedad con devolución de
bienes tributa por el Impues-
to deOperaciones Societarias
al 1% sobre el valor del bien.
Esto es un impuesto indirec-
to,ytendríaquetributar.
Asimismo, la exención no

alcanza al Impuesto de Patri-
monio, que tributará al final
del ejercicio, igual que el IBI
de una vivienda que se aflore,
etc. Estos bienes, aclaró el di-
rector de Tributos, “tributa-
rán por el valor de adquisi-
ción,noeldemercado”.
Martín-Abril quiso demos-

trar que el citado informe go-
za del mismo rango jurídico
queunaconsultavinculanteo
un Decreto, ante las críticas
que ha recibido, por ejemplo,

Griñán tira
la toalla
ynegocia
el rescate
conMontoro

LidiaVelasco. Sevilla
A la Junta deAndalucía no le
hasalidobien la jugadadepe-
dir un anticipo de mil millo-
nesdeeurosparaevitarelres-
cate o, en todocaso, suavizar-
lo. De la misma manera, la
campañamediáticadesplega-
da por el Ejecutivo regional
criticando el agravio compa-
rativoconotras comunidades
–el presidente José Antonio
Griñán ha hecho declaracio-
nes prácticamente todos los
días–nohahechoefectoenel
MinisteriodeHacienda.

El “no” al anticipo era casi
esperado, después de habér-
selo negado también en junio
y julio, pero el ministro Cris-
tóbal Montoro se encargó
ayer dedespejar todas las du-
das en la sesión de control al
GobiernoenelCongreso.Así,
aseguró que están negocian-
dointroducireladelantoenel
Fondo de Liquidez Autonó-
mica (FLA). “El pago estará
en buena parte inserto en la
aplicacióndelmismo”,dijo.
No se refirió a la totalidad,

pueseldía4deoctubreAnda-
lucía tiene que hacer frente a
unas amortizaciones de bo-
nospatrióticospor600millo-
nes de euros –para lo que ya
hadichoquenotienedinero–
ynoesseguroqueelfondova-
ya a arrancar antes de esa fe-
cha, por lo quepuede que sea
necesaria una entrega previa.
Montoro explicó que están

en contacto con la Junta para
conocer con detalle sus nece-
sidades y ver a qué responde
la demanda de mil millones,
así como para identificar los
vencimientos. “Estamos tra-
bajando para que no se re-
sientaningúnpagopendiente
ni ningún servicio público
que tenga que abonar la Jun-
ta”,subrayó.

Exigencias
Al final, a Griñán no le va a
quedarmásremedioquesoli-
citarelrescate,peseasusreti-
cencias por temor a la inter-
venciónpolíticadelGobierno
del PPy a la pérdida de cierta
soberanía.
En cualquier caso, desde

la Junta insisten en que se
tienen que dar unas condi-
ciones.Eneldesayuno infor-
mativo de “Fórum Europa”,
el presidente andaluz volvió
a reclamarayerque todas las
autonomías puedan concu-
rrir en igualdaddeoportuni-
dades y advirtió de que An-
dalucía no aceptará que el
primero que llegue se lo lle-
ve todo.

de los inspectores deHacien-
da. En este documento infor-
mativo, Tributos estableció
queHacienda gravará al 10%
losrendimientosdelosbienes
y derechos que se afloren no
los propios bienes, lo que re-
ducirá bastante la recauda-
ción final de la amnistía. En
este mismo informe, la DGT
decía que laAgenciaTributa-
ria noperseguirá a quienes se
acojanalaamnistía.
El director de Tributos no

quiso confirmar si emitirá
una consulta vinculante que

démayorseguridad jurídicaa
los puntos que recogía el in-
formee, incluso,a laexención
de los entramados de los que
se asuma la titularidad. Abo-
gados y fiscalistas dan por se-
guroqueasí sehará, conel fin
dequeloscontribuyentesque
nosedecidenaregularizar su
situaciónlohagan,dadoelpo-
breresultadodelprocesohas-
ta el momento (ver informa-
ciónadjunta).
A futuro, Martín-Abril

apuntó que es posible que la
tramitación del Proyecto de

ley de Lucha contra el fraude
culmine en noviembre. Esta
norma crea la obligación de
informar de cuentas ocultas
en el extranjero, que no pres-
cribe, y establece el límite de
uso de efectivo de 2.500 eu-
ros,entreotrasmedidas.
Por su parte, Luis María

Cazorla, catedrático deDere-
cho Financiero y socio direc-
tor deCazorlaAbogados, dijo
que con la doctrina emitida
este año por el Tribunal
Constitucional el recurso del
PSOE contra la amnistía no

prosperaría,queseconvalida-
ría ya que, valoró, el Decreto
denunciado, que permite re-
gularizar dinero en efectivo
sinorigenacreditado, cumple
los parámetros del Constitu-
cional sobre el principio de
igualdad.
Y Gonzalo Rodríguez

Mourullo, catedrático de De-
recho Penal, lamentó que la
excusaabsolutoriano sehaya
recogido en ley orgánica y
consideró que la futura refor-
mapenal, que sí lo hace, no la
contieneconprecisión.

Cristóbal Montoro,ministro de Hacienda y Administraciones Públicas, ayer en el congreso.

M.S.Madrid
EldirectorGeneraldeTribu-
tos, Diego Martín-Abril, no
haqueridovalorar losprime-
ros datos oficiales sobre la
marcha de la amnistía fiscal
que ha dado la Agencia Tri-
butaria (AEAT) en su Infor-
me mensual de recaudación
dejulio.Elgravamenespecial
harecaudadosólo50,4millo-
nesdeeuroshastaesemesin-
cluido,un2%delos2.500mi-
llonesqueCristóbalMontoro
hamarcadocomoobjetivode
unamedida que pretende lu-
charcontraeldéficit.
Desde Hacienda, destacan

que estos datos cuentan a
partir del 4de junio, fecha en
laqueentróenvigor laOrden
Ministerial que permite ha-
cer la declaración.Asimismo,
consideran que el númerode
regularizaciones irá aumen-
tando a partir de ahora, una
vez que han finalizado las
campañas del IRPF, del Im-
puesto sobre Sociedades y de

Patrimonio. Y sugieren que
podría haber un importante
incremento cuando se acer-
que la fecha límite para aco-
gerse a la amnistía, el próxi-
mo30denoviembre.
Asimismo, coinciden estas

fuentesconlosasesoresfisca-
les, el recursoquehaplantea-
do el PSOE en la Audiencia
Nacional puede haber retraí-
do amuchos.De formapara-
lela, los socialistas también
han presentado un recurso
ante el Tribunal Constitucio-
nal porque creen que la am-
nistíavulnera laCartaMagna
porentenderquees“injustay

contraria a los principios de
igualdad, proporcionalidad y
progresividad”. Pero lo que
preocupa a Hacienda y al
contribuyente son las medi-
das cautelares que ha pedido
el PSOE en la Audiencia Na-
cional, que podrían paralizar
la amnistía en cualquier mo-
mento, ya que pretenden in-
validar la Orden Ministerial
quepermitehacer ladeclara-
ción por haber incluido el di-
neroenmetálicosinquehaya
que acreditar su origen. Los
fiscalistas creenqueunacon-
sultavinculanteounDecreto
daríanseguridadjurídica.

El informedeTributosdio el golpedegracia
al potencial recaudatoriodel procedimiento

El proceso de
regularización
especial sólo ha
reunido 50,4
millones hasta julio
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